
                                                                      
REGIONE TOSCANA

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Accordo di collaborazione tra pubbliche amministrazioni

Contenuto Rif. Delibera 693/2020 – Prosecuzione fino al 31.12.2023 dell’accordo di 
collaborazione ex art. 15 Legge 241\1990 tra ARS e Azienda USL Toscana 
Centro per la realizzazione dei progetti “Vivai e Salute” e “Cerimp”

Dipartimento Dipartimento di Prevenzione

Direttore del Dipartimento Giovanni Nardone f.f.

Struttura SOC Servizi Amministrativi alle Strutture, alla Prevenzione e alla Medicina 
Legale

Direttore della Struttura Ferdinando Milicia

Responsabile del
procedimento

Laura Fontana

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 2 Richiesta  di proroga di un anno dell’accordo di collaborazione ex art.  15 Legge
241\1990 tra ARS e Azienda USL Toscana Centro per la realizzazione dei progetti
“Vivai e Salute” e “Cerimp”

 

 

                                                                                                          “documento firmato digitalmente”
                                              

                                                                                                                    



                                                                      
IL DIRETTORE GENERALE

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022)

Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del 
Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamato l’art 15, comma 1, della Legge 241/1990, in virtù del quale “anche al di fuori delle ipotesi previste 
dall'articolo 14, le amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in 
collaborazione di attività di interesse comune”;

Visto il DDRT n. 6461/2012 “ Approvazione attività del Centro di riferimento regionale prevenzione igiene e sicurezza
nel florovivaismo per il biennio 2013/2014” che prevedeva un costo complessivo di euro 213.790,50 di cui euro
73.439,50 già disponibili presso la ex Azienda Usl 3 di Pistoia ;

Vista la rendicontazione presentata dalla ex Azienda Usl 3 di Pistoia e che il restante impegno a favore 
dell’Azienda Usl Toscana Centro non è mai stato adottato;

Considerato che l’attività del Centro è tuttora in corso e che lo stesso è stato beneficiario di un 
finanziamento regionale per l’attivazione del Progetto “Vivai e salute” di cui al DDRT n. 12215 del 
12/07/2019;

Visto il DDRT 2155 del 10.02.2020 “ Centro di riferimento regionale prevenzione igiene e sicurezza nel florovivaismo: 
riassegnazione finanziamento precedentemente economizzato alla AUSL Toscana Centro” con cui sono assegnati euro 
141.350,90;

Vista la delibera del Direttore Generale n. 529 del 29.04.2020 “Presa d’atto del finanziamento di cui al DDRT 
n. 2155/2020: DDRT 6461/2012 riassegnazione del finanziamento precedentemente economizzato”;

Vista la delibera del Direttore Generale n. 693 del 19.06.2020 “Approvazione bozza di convenzione e piano 
finanziario in seguito a riassegnazione risorse al centro di riferimento regionale prevenzione igiene e sicurezza nel 
florovivaismo - ddrt 2155/2020 e ddrt 6461/2012”;

Preso atto della richiesta di proroga di un anno dell’accordo di collaborazione ex art. 15 Legge 241\1990 
tra ARS e Azienda USL Toscana Centro per la realizzazione dei progetti “Vivai e Salute” e “Cerimp” a 
firma del dr. Francesco Cipriani, responsabile UFC Epidemiologia e UFS Cerimp, allegato A alla presente 
quale parte integrante e sostanziale, con la quale si esplicita, tra l’altro che:

- “Coerentemente con quanto stabilito nell’accordo e con il cronoprogramma, nel corso del 2020 ARS ha elaborato le 
bozze in forma demo dei due siti web, che sono stati visionati, discussi ed approvati e pronti per essere popolati dai 
documenti e risultati delle linee di ricerca dei due progetti”;

- “la capacità produttiva della UFS Cerimp nel 2022 è stata ridotta a solo quattro mesi di lavoro di un’unità di 
personale”;

- “le iniziative programmate che dovevano essere svolte con il contributo del personale assunto sui finanziamenti dei 
progetti si sono svolte in modo del tutto marginale e sono venuti a mancare i prodotti attesi che dovevano costituire i 
contenuti dei due siti web di ARS”. 

Preso atto altresì che con suddetta nota il Responsabile scientifico dei due progetti e della UFS Cerimp a 
cui afferiscono chiede che l’accordo di collaborazione con ARS per la realizzazione del Progetto Vivai e 
Salute e del Progetto Cerimp, come previsto dall’Art 4 dell’Accordo stesso, sia prorogato di un anno, con 
scadenza al 31.12.2023 e senza costi aggiuntivi;

                                                                                                                    



                                                                      
Dato atto che l’art 4 dell’Accordo di collaborazione in parola prevede la possibilità di proroga;

Preso atto dei pareri favorevoli alla proroga da parte del Responsabile scientifico di ARS Toscana, Dr. 
Fabio Voller, del direttore sanitario dell’Azienda USL Toscana Centro, Dr. Emanuele Gori, nonché del 
direttore f.f. del Dipartimento di Prevenzione, Dr. Giovanni Nardone, disponibili agli atti;

Ritenuto pertanto opportuno prorogare di un anno, senza costi aggiuntivi, l’accordo di collaborazione 
ex art. 15 Legge 241\1990 tra ARS e Azienda USL Toscana Centro per la realizzazione dei progetti “Vivai 
e Salute” e “Cerimp” fino al 31.12.2023;

Preso atto che il Direttore SOC Servizi Amministrativi alle Strutture, alla Medicina Legale e alla 
Prevenzione, nel proporre il presente atto, attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e 
congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura 
del Responsabile del Procedimento, dott.ssa Laura Fontana, in servizio c/o SOC Servizi Amministrativi 
alle Strutture, alla Prevenzione e alla Medicina Legale;

Considerato che è necessario provvedere con urgenza al fine di dare continuità all’accordo di 
collaborazione, senza interruzioni temporali;
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali; 

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1. di prendere atto della richiesta di proroga di un anno dell’accordo di collaborazione ex art. 15 
Legge 241\1990 tra ARS e Azienda USL Toscana Centro per la realizzazione dei progetti “Vivai e 
Salute” e “Cerimp” a firma del dr. Francesco Cipriani, responsabile UFC Epidemiologia e UFS 
Cerimp, allegato A alla presente quale parte integrante e sostanziale, con la quale si esplicita, tra 
l’altro che:

 “Coerentemente con quanto stabilito nell’accordo e con il cronoprogramma, nel corso del 2020 ARS ha 
elaborato le bozze in forma demo dei due siti web, che sono stati visionati, discussi ed approvati e pronti per
essere popolati dai documenti e risultati delle linee di ricerca dei due progetti”;

 “la capacità produttiva della UFS Cerimp nel 2022 è stata ridotta a solo quattro mesi di lavoro di 
un’unità di personale”;

 “le iniziative programmate che dovevano essere svolte con il contributo del personale assunto sui 
finanziamenti dei progetti si sono svolte in modo del tutto marginale e sono venuti a mancare i prodotti 
attesi che dovevano costituire i contenuti dei due siti web di ARS”. 

2. di prendere atto altresì che con suddetta nota il Responsabile scientifico dei due progetti e della 
UFS Cerimp a cui afferiscono chiede che l’accordo di collaborazione con ARS per la realizzazione 
del Progetto Vivai e Salute e del Progetto Cerimp, come previsto dall’Art 4 dell’Accordo stesso, sia 
prorogato di un anno, con scadenza al 31.12.2023 e senza costi aggiuntivi;

3. di dare atto che l’art 4 dell’Accordo di collaborazione in parola prevede la possibilità di proroga;

4. di prendere atto dei pareri favorevoli alla proroga da parte del Responsabile scientifico di ARS 
Toscana, Dr. Fabio Voller, del direttore sanitario dell’Azienda USL Toscana Centro, Dr. Emanuele 

                                                                                                                    



                                                                      
Gori, nonché del direttore f.f. del Dipartimento di Prevenzione, Dr. Giovanni Nardone, disponibili
agli atti;

5. di ritenere pertanto opportuno prorogare di un anno, senza costi aggiuntivi, l’accordo di 
collaborazione ex art. 15 Legge 241\1990 tra ARS e Azienda USL Toscana Centro per la 
realizzazione dei progetti “Vivai e Salute” e “Cerimp” fino al 31.12.2023;

6. di trasmettere, a cura del Responsabile del procedimento, la presente delibera alla UFS Cerimp e 
ARS Toscana;

7. di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ 
Art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.

8. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in quanto è necessario provvedere con 
urgenza alla sua attuazione ai sensi dell’ art. 42 comma 4, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 

9. di pubblicare sull’ albo  on-line ai sensi dell’ art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e 
ss.mm.ii.

                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE 
                (Dr. Paolo Morello Marchese) 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
        (Dr. Lorenzo Pescini)

IL DIRETTORE SANITARIO  
        (Dr. Emanuele Gori) 

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
         ( Dr.ssa Rossella Boldrini)

                                                                                                                    


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

